He capite et cauda draconis Capl'm. XXXI.

Vnt autē due stelle q̄ nō s̄ planete. s̄tñ nañaz et effectuz vidēt brē planetaz. s̄. caput draconis et cauda q̄ mouēt cū firmamētō et p̄sequunt cursū firmamēt. vñ a leonetrāleūt i cancy et a cācro in gemios. et sic deinceps. moratāt in q̄libz signo caput draconis. xviii. mēlibus āno. s. et di midio silt et cauda t̄. xviii. ānis p̄plet cursuz sūi. et si caput ēt in aliq sig° sp̄ in sig° opposito erit cauda et vēt in. in. iii. vt si caput ēt in ariete et cauda in capcorno. et si caput fuerit i leone. venēt i tauro. et cauda i aqrio. et sic de alijs. et iō ppter aspectū oppositū cauda ēt oīl vñ eola. Et a caput exalteatōz sūa in trib⁹ ḡdib⁹ gemioz. Casū vō i sagittario ḡdib⁹ totidē. Ecōuerso at cauda bz exal-

tatōz sūa in trib⁹ ḡdib⁹ sagittarij et caput ca-
dui trib⁹ ḡdib⁹ gemioz. Et si H̄ aduertēdu
q̄ qñ lūa p̄iū ḡf capiti soli l̄ caude exēti ppe
gdu p̄iū ctōnis a. xii. ḡdib⁹ l̄ infra. sp̄ē eclipsis
futura maior l̄ mino. s̄m q̄ caput v̄l cauda
magis v̄l min⁹ accedit ad gdu p̄iūunctionis
et H̄ potissime bz locū i eclipsi sol. Eodez mō
de eclipsi lūe H̄ tenēdū ē. q̄z si lūa p̄uenērit cū
cauda i aliq sig° et sol fuerit i capite i sig° op-
posito erit eclipsi lūe et ecōuerso si sol fuerit
in aliq signo cū cauda et lūa i signo opposi-
to cū capite. erit itez eclipsi lūe. Et si in eodez
gdu p̄uenērit. erit eclipsi general. vñ sp̄ optet
q̄ p̄uenēiat in capite v̄l in cauda in eodē gdu
iue ppe. xii. ḡdib⁹ v̄l infra si dz esse eclipsi. vñ
p̄iūctio dz fieri sol et lūne q̄ ad idē signū eun-
dem gdu. idem minutū et idē scdm. In oppo-
sitō vō p̄iarū signū sp̄ erit s̄m eudē gdu
idem minutū. et idē scdm. Ex H̄ apparet q̄qz
uis luna iungat singulmētib⁹ soli et accēdat
nō tñ sp̄eclipsiz facit. q̄z nō sp̄ in linea eclipsi
casē p̄tingūt. q̄z nō sp̄ accēdit luna in p̄iū-
ctōe in eodē gdu. nec et sp̄ caput v̄l cauda in
p̄iūctione vel oppositione solis et lunes eō
tingunt.

He cometa Capl'm. XXXII.

Cometā est stella q̄dā flāmis circuita. vt di. Be-
pente nascēs regni p̄mutatiōez
aut pestilētā aut bella l̄ ventos siue estus
signās et p̄tēdēs. Comancē stelle aliqñ vidēt
moueri motu planetaz. aliqñ p̄manēt imo-
biles sicut fire. Semper autē apparēt. vt di. Be-
da in pte deimiata in celo. Hō ei vagans p̄
diuerſas ptes zodiaci sicut planete. Et vidēt
esse in circulo lacteo siue galaria et spargunt
radios versus septētrionē. nūqz v̄lus occidē-
tē. vñ in pte occidentali nō vident. breui spa-
cio solent appere. s. p̄ octo dies. Aliqñ visa ē
lxix. dieb⁹. sicut di. beda. Ex q̄buscūqz autē
stellis nascit̄ cometa. siue ex planetis siue ex
fixis. semper i firmamētō apparet in pte septē-
trionali. vt di. idē. Ex q̄ patet q̄ stella q̄ appa-
ruit in ortu xp̄i nō sūit cometa. qz mouebat
ab oriente ad meridiē v̄lus occasu. Et h̄ nō
solēt facere mot⁹ cometē. vt di. c. Cris.

De stellis fixis Capitulum XXXIII.

Sed dicte. Quāvis ei sp̄moueantur. tñ sp̄ stare videntur. vt dicitur. Si. Sicūt et sidera a siderando dicta. eo q̄ in eis mathematico corporis sideratōe multa iudicantur et p̄uidentur. Huius cūtē et astra ab austros lanastros nūcupata eo q̄ s̄m opionē aliquid stellarū corpora i spera firmamētū sic clauii rote circūferētū s̄t p̄fixa. Et h̄ q̄dez vexest q̄ ad aliquid et marie q̄ ad matem. vt dicitur. Si. s̄m alphbra. Stella ē lux aggregata in suo orbe. vñ s̄m q̄ē maior aggregatio lux stellaris corporis iāto ē maiore q̄n utans. pulchritudinis claritatis. et ap̄plioris p̄tatis et vniuersitatis. Vocabat ab eodē stelle siue sidera lucis vehicula. eo q̄ s̄lūiosa corporalum sola tuū et nocturnas tenebras mortalib⁹ deferētia m̄bi sup̄ficie decorātia. sol lux ē aq̄ recipiunt lumē p̄t p̄fit sup̄plēta. emissio et radioz p̄tinua aerē depurantia. q̄ruz virtute auferit a m̄ndo inferiori pestilētia et corruptela. Stellaraz etiā virtute p̄ciliantur et ad p̄cordiā reuocantur libinuicē p̄ria elemēta. Eay s̄p̄tino fulgore illustrat̄ oia suo calore saluāt et refouet vniuersa. Hā s̄m platonicos. vt dicitur. Heda. stelle ignee s̄t nature. Celū ei cū suo ornatiu esse natura igneū multi antiqui posuerūt. Iris. aut̄r̄ alijs p̄hi ponunt celū esse elementū q̄niū. nata et p̄petrate ab elemētis q̄uor discretū. dicitur stellas nō ēē frigidas nec calidas subalterne substatuē sic nec ipsius celum. s̄tātūmō sic calide efficiuntur. motu ei suo p̄nuo et semip̄nuo inflammat illud sup̄ qd̄ mouentur. et sic in istis inferiorib⁹ h̄c inducere calorē l'algozē. Radiorū vno mobilitate et p̄fractōe i sup̄ficie obiecti corporis h̄sūt inducere vim calorū. Et vñ sunt stelle certū est. q̄ s̄m naturā purissime et simplicis natē ac i corupte. q̄ad formā enā se lucidissime. et q̄ad figurā. sperice et rotūde. q̄ad subām solidē nō porose. q̄ad sup̄ficie plane n̄llaten⁹ aspera vñ angulose. q̄ad situm aliissime. q̄ad motu velocissime. q̄ad quantitatē sūt marie. q̄uis p̄p̄sūt distantiāz videat esse pue. q̄d̄ numerositatē inumere illi cū soli q̄ stellas numerat s̄t finite. q̄ad potestatē et efficiū stelle sūt magis in corpore vir-

tuose. Hā stelle s̄t inferiore ḡnatūre imutatiōe p̄seruatūre. radioz suorum emissiōe. tenebrarū nocis illuminatiōe. sui cursus in suis orbib⁹ uniformē p̄pletūre. in solis p̄ntia a quo reci piūt lumē sūt occultatiōe. in suo ortu et oculū sūt aeris multiplici imutatiōe. q̄rūc tempestates p̄citant. nūc serenitatis generant et p̄curant. vt dicitur. beda coloris variatōe et radiōū scintillatiōne. nūc tristū. nūc letōe eveniūtū s̄m mathematicos s̄t p̄nūciatiōe. Sūt et nauigatib⁹ p̄spere. et ipsa viā in medio maris directiōe. vbi stelle ad inuicē viciniū sūt p̄nūcte. maioris lumis et pulchritudinis sūt exp̄ssiōe. vt p̄tū in platiōib⁹ et siderib⁹ galaxie. Quāvis cū tantā ostendit pulchritudinē ex q̄dam vicinitate. q̄rū p̄ter s̄t p̄nūcte. lucidiores tñ in cōtū apparent singule. Siderate in p̄seū et p̄paret singularitātū pulcre. et h̄rō est vt dicitur. mar. q̄rēcedēt fulgo. vñ p̄ q̄ndā resulgentia altius insufficiētā ex se repat. vñ qd̄ vniūtēt ex qd̄ā defecabilitate alia sup̄plet q̄maḡ excellit i claritate. Itē stelle. p̄p̄sūt sui distātiā s̄t hoībus disparētūe maḡitudis ostendit. Hā vt dicitur. albu. q̄nto s̄t cēnūb capitiis nr̄i magis vicine. tāto sp̄ videntē ēē maioris q̄ntitatis et offerūt nr̄is asperibus min⁹ pue. Et ecō uerlo q̄nto plus elōgāt in suo orbi nr̄o habili seu i occasu tātonris oculū videntē generali esse magis magne. et et maiores videntē ēē in q̄ntitate i occasu q̄z in ortu. vt dicitur. beda. tūc aliqd̄ d̄ esse sup̄ cēnūb capitiis nr̄i. q̄n̄ di recte vñd̄ cē sup̄ caput nostrū. Cēnūb ei d̄ recta positio sup̄ caput. Cēst̄ erō est vt dicitur. q̄rū vapores de tra ascēdetes rectitudinē radiōū ad oculos venire p̄fecte n̄ p̄mitūt. Et iō oculū decipit in h̄ aspectu. q̄rū qd̄ circulusuz ēē in aere. a solaris radio estimat oculū p̄bendere i seip̄o. Et sic dicitur. alga. talis visus decipit sic q̄n̄ fulgor cādele a lano oculo sine obstante p̄spicit. s̄z a liplēte oculo sine arcē celestis imaginē vñd̄ et putat decept⁹ oculū oīno videre in alio. s. in lumine viso. qd̄ in altero nō est sed i seip̄o poti⁹. Itē dicitur. Aliē in cāde obscuritate visus. q̄rū supra de visu. Itē sunt stelle s̄m mar. in suis circul' armoniace p̄cessiōe. Q̄d̄ cū toni musici p̄cētus in sidera inueniūt. nec grauitas inferiorez dissonaz.

Liber

VIII.

redit melodiā supiorū siue mediorū nec eō
uerso supiorū acuitas destruit sonū gūiores
inferiorū sicut dī. mar. Itē bī aris. in li. de ce. et
mū. Stelle s̄cēr materia corporis celi in q̄ posī
te s̄t atz fire. et iō naturalit̄ sūt splendide sīc et
celuz in q̄ reuoluī. vñ oēs stelle bñt lumen
pprū p̄ter lunā. Et q̄zis stelle ex se sint lumi
nose ad plūmatōz tñ sue lūiositatis recipiūt
pplemētū ab ipso sole. Itē stelle s̄t sue v̄niūs et
lumiositatis sibi inuicē cōicative. vna ei au
get claritatē alteri⁹ et bonitas vni⁹ fortificat
bonitatē alteri⁹ sīc vñ in li. de piunctōb⁹ pla
netaz. Itē stelle pprijs circul⁹ et sedib⁹ s̄t pten
te. et iō si circul⁹ vni⁹ in se cando aliqui subin
tret circulū alteri⁹. pprijs sedes stelle
nō deserunt. nec si alijs p̄q̄s trāscēt impedi
mentū in iuriie inuicē illatiue. Itē stelle q̄dā
vt dī. mar. celeri⁹ orte. celeri⁹ occidunt. q̄dāz
vō tardī⁹ orte. citi⁹ occasum petūt. quedam
aut̄ piter orūt. et nō s̄t occūbere dinoscūt.
Hec aī varietas or⁹ et occasus accidit ex dis
pari altitudine circulorū q̄b⁹ orūt vel ex ele
uatoe siue de p̄ssione climatiū in q̄b⁹ occūbe
re vidēt. Nā bī variā elevatōz de p̄ssionez
corpis celestis. varijs tpib⁹ vel orūt v̄l occū
būt. Itē stelle s̄t temporānoz s. et mēshū et die
rūz distincive et p̄mutative. Nā sicut dī. in li.
de p̄petanib⁹ elemētozari. Permutatō tpis
nō est nisi pp̄e p̄mutatōz stellaz in signis di
uersis et sup climatede septē vt ex p̄mutatōne
lune singul. xxviii. dieb⁹. aut p̄mutatōne mer
curij et veneris in oib⁹ decē mēshū vel min⁹
illo. aut ex p̄mutatōne soli in q̄lbz āno. aut ex
p̄mutatōne martis in. ii. ānis. aut iouis in. xij
aut saturni in. xxx. aut ex piunctōe et p̄muta
tioni triplicatatis ad triplicitatē in. cc. et. l. an
nis. aut pp̄e p̄mutatōz stellaz fixarū orbis. p̄
mutant̄ ei in. c. ānis vno ḡdu quāz accidit p̄
mutatio magna. xxvi. milib⁹ ānis. Et h̄ est
ān⁹ magn⁹ q̄d est vltimū oīm rex. hucusq̄z
aris. in eodē li. In libro aī ciceronis dī. Ma
cro. Itē mūdanī anni finis est cū stelle oēs
oīaq̄z sidera ac planetē a certoloco. ad eūdē
remeauerūt. Hoc aut̄ et phī volut p̄ānoz
rū. xv. milia. pacta p̄tingere z̄c. Quicqđ autē
sup h̄ dixerūt phī. h̄ certitudinalr tenēdum
est q̄n ostēz nō est diffinire q̄n vltimus finis

erit. Hoc ei solus nouit p̄pm p̄ditor qui mo
menta et tpa p̄tinet in sua p̄tate.

¶ De polo Capl. XXXIII.

Dicit stella puissima a q̄ tota ps celi
supiorē dicta. Duplex aī est pol⁹
sc̄arthic⁹ siue borealis q̄ semp nob̄ pollet et
relucet. nobis aut̄ nunq̄z occidit. q̄ sup nos
existit. vñ pol⁹ a pollēdo est dict⁹. q̄r p̄tine
mōdō pollet. H̄ sc̄odus polus dī antarcticus
idē austral. polo arthico oposit⁹ q̄ nob̄ sp̄
est inuisibil. Int̄ istos duos polos q̄s inter
duos mūdi extrelos vñces lemp voluit fir
mamentū. H̄ duo poli nūq̄z mouen̄t̄ suō
loco. in circulariēt̄ spera vel circulo reuol
uunt et circuferunt. Aris aī a polo ad poluz
p̄ mediū centri terre extēdīt circa quā toti⁹
firmamētū impetus rapit et mouet. H̄caūt
aris nō est material. sed p̄ou⁹ linea q̄dāz in
tellectual q̄ a polo vñqz ad poluz recto dy
metro sic linea a p̄ucto vñqz ad puncuz esse
tracta intelligit. circa quā tanq̄z circa mūdi
mediū semp̄pūis rapit⁹ voluit firmamen
tū. Idolus sīḡis est stella q̄ ad sitū alissima q̄
ad motū velocissima. q̄ ad aspectum nost̄z
mīma. q̄zis sit in se valde magna. q̄ ad effe
ctum vltima. q̄r p̄ip̄l⁹ sitū discernunt̄ situs
et timini alioz sider et celestū circuloz. vnd
bec stella ab astrologis potissime itue. Est
ergo stella ista breuissimi circuli despiciua.
pp̄enūmā elongatōz et distantia a nostro si
tu est siue magitudinis occultatua. pp̄ situs
sui imobilitatē est boīm ipsam aspicientiu
marie certificatiua. Et iō vocat̄ stella maris
q̄r nauigantū et sciām nauigalē bñtium in
mari est directua. rōne sui sit⁹ mediū tonis
celestis onisua p̄ giruz areurisibi. pp̄in q̄ ab
alijs stellis est distinctia a cui⁹ vicinitate po
lus arthic⁹ est vocata bīm Bedam.

¶ De arcturo Capl. XXXV

Hacturus est signū
Ha sepe stell̄ sitis in axe in se reuolu
tus p̄stitutū. vt dī. I. Marū septem
stellaz circulis q̄r in modū pleustri vertē
launi cū septētrionē vocanterū. septētrides

non occidere axis vicinitas facit. eo q̄ stelle iste axi. et polo stelle altissime se vicine. **H**ic autem idē circul⁹ artbophilax. eo q̄ erethbō. i. yli cem vrlaz seq̄tur. **E**ndē boethem antiquum dixerūt. eo q̄ plaustro beret. qdē signū spectabile multis stellis. int̄ quas ē arctur⁹ q̄ est. pprie sidus post caudā maioris vrse positum. vñ ab hac stella tota pstellatio illa arctur⁹ ē vocata. vt di. Isi. **E**t merito arctur⁹ ab artādo est dictus. q̄ ex p̄ma pte surgit frig⁹ ppelon garōz a calore solis. frigore vñ ponit tre artāt et pstrungūtur. **A**pparēt autē septē stelle radiose et rutilātis forme quaz̄q̄tuor anteriores in modū q̄dranguli alēnis laterib⁹ ordinat̄ tres vñ seq̄ntes in modūz semicirculi disponentur. locant̄ s̄t sub polo circa arē. vñ sp̄ cir cueunt polū tāqz centrū. vt di. gre. **S**emp stelle illle vñnt circa arē s̄c vrla circa stipitē. **E**t iō ille circulus maior vrla vocat. vt di. macro. **S**emp vñt et nūqz ad ima demergit. vt dicit greg. **Q**uā tres stellas eleuat̄ q̄uor ad ima declinat̄ et ecōuerso cuz q̄uor sursum erigit tres ad ima dephmit et d̄mergit. vt di. gre. **I**n ter oēs circulos supiores circulus arcturi ē altior q̄r polo vicinior. boīm aspectib⁹ maxime se offert. **M**unqz ē hora nocis qn̄ videri possit. nūl forsan ei⁹ aspectus nubib⁹ vel nebul⁹ incipiatur. **I**n medias stellas arctos draco ad modū fulminis elabit. vt di. mar. hyemali tpe in ortu suo marie rutilat qdaz scintillari irradiatiōe forte aque et terre pge lationē pnuuiat. vt dicit Mar.

De orione Capl'm. XXXVI.

Optime hyemali exortū aquaz et tēpestatiū excitatiū. **E**stat orio nimboris ventoz et tempestatiū excitatiū et generatiū. et ab ortu et inundatiōe aquoz orion dictus ē. vt di. Isi. In suo autē ortu tēpestates generat et aerez imutat. et ad modū armati pedes et brachia extēdētis disponit. et fere p latitudinē triū signoz ei⁹ extēdit latitudo. vt di. mar. **M**arie fulget in signo thauri vt dicit idē. **E**st autē pstellatio marie notabilitas et rōe dispositionis et virtutis. ab ariete ei⁹ vsq; ad

gemios se extēdit ut di. mar. **T**otā etiā illorū triū signoz superficie. fulgoris sui pulcritudie clariorē reddit ut dīc idē. gladiati militis et accīci spēz in stellaz ordīe p̄tendit de q̄ dicit mar. **A**rmat⁹ et flagris splēdebat i armis tē. **S**plēdorū orionis ut di. idē. signū est futu re serenitatis s̄ic ecōuerso e⁹ obscuritas suī est p̄lagiūz tēpestatis. **S**ole exūte in signis orionis et tauro et in gemis. oīa germinat et orunt̄ q̄ nutrimentū recipiūt ex aq̄s et aere et ex terra vt di. idē. **C**ostellatōz orionis seq̄tur qdā stella q̄ dī canicula q̄ ab astrologis maluola dī et nocuia. q̄ sim fablas ei⁹ canis finiū fuisse vt di. idē. **N**ō tñ est illa canicula nocuia q̄ orturi leone. a qua dies canicula res a phis nūcupātur sicut di. Gal. **O**n ergo in ortu suo p̄mo tempestatē p̄nōsticat sed post serenitatē solito op̄atur ad tre secūditatē. **S**ole exūte in thauro q̄slī se abscondit sub radiis solis. nec tunc suā manifestat inferio: ib⁹ claritatē. **O**utur autē tpe in iulio qn̄ sol ascendit de gemis ad circulos supiores. qn̄ terra maximā patitur distempantia aeris q̄ ad calidā qualitatē s̄m Mar.